II. De his <sup>d</sup> qui carnes abominantur.

III. De servis qui <sup>e</sup> dominos contemnunt.

IV. De presbyteris nuptis.

V. De his qui <sup>f</sup> ecclesie congregationes humiliant.

VI. De his qui extra ecclesiam congregant.

VII. De oblationibus Ecclesie <sup>g</sup>.

VIII. <sup>h</sup> De his quæ pauperibus conferuntur.

IX. De virginitate et abstinentia.

X. <sup>i</sup> De elatis propter nomen virginitatis.

XI. De his qui agapes invident.

XII. De his qui in pallio gloriantur.

XIII. De [Lege mulieribus] mulieres quæ virili veste utuntur.

XIV. De his quæ de nuptiis <sup>j</sup> recedunt.

XV. De his qui excusatione religionis filios relinquunt.

**528** XVI. De his qui occasione religionis despiciunt parentes.

<sup>a</sup> Ms. Vat. Reg. addit *sive episcopus, sive presbyter, aut diaconus*. Dein pro *potuerit* cod. Luc. poterit. Postea *acceperit* in Vat. Reg. et Veron. Is., qui postremus, delet *quia*, sic prosequitur: *durum est enim, qui persecutionem patiuntur, non recipi. Etiam larga benevolentia..... est eis exhibenda.*

<sup>b</sup> Hæc pericodus, quæ legitur in nostris mss. codd. Vat. 1342 et Luc. 88 editionis priscae, nec non in Vallicel. A. E., ac in cæteris collectionis Hadrianeæ, omittitur in Vat. Reg. et Veron. Is., in quibus canones Sardicensis cum Nicænis copulantur, nec non in exemplaribus Vat. 5845 et Vat. Palat. 577, pure Dionysianis, quorum clausulam dedimus not. 78 (*Supra, col. 411, not. e*) in caput <sup>f</sup> præcedentis collectionis.

<sup>c</sup> Hæc tantum subscriptio edita est a patre Mansio ex codice Lucensi. In Vaticano autem 1342 aliæ subscriptiones subiiciuntur cum Hadrianeis mss. et vulgatis Conciliorum concinentes, quæ desunt tum in Græco, tum in puris Dionysii exemplaribus: exscripte vero noscuntur ex alio documento synodi Sardicensis apud Hilarium, ita tamen ut alius ordo episcoporum inductus sit, ac tribus episcopis post Osim subscriptis Vincentio Capuano, Calepodio Neapolitano, ac Januario Beneventano, Sardicensis concilii Patribus titulus affectus fuerit *legatus sanctæ Ecclesie Romanæ*; cum in eo concilio Archidamum et Philoxenum Romanæ Ecclesie presbyteros, et Leonem diaconum apostolica legatione fuisse functos ex aliis documentis certissimum sit. Codex Vat. unum episcopum præterea addit, qui apud Hilarium desideratur; ac post ultimum episcopum concludit: *et cæteri subscripserunt*. Vide tractatum part. 1, c. 7, ubi plura de Sardicensium Patrum numero ac subscriptionibus disseruntur.

XVII. De mulieribus quæ se tonsent.

XVIII. De his qui jejunia ecclesiastica contemnunt.

XIX. De his qui dominico die jejunant

XX. De his qui abominantur martyrum congregationes.

#### CANONES GANGRENSIS.

Dominis honorabilibus in Armenia constitutis sanctis et comministris.

Eusebius, Elianus, Eugenius, Olympius, <sup>k</sup> Bythinicus, Gregorius, <sup>l</sup> Felliculus, Pappus, Eulalius, Hypatius, <sup>m</sup> Proeresius, Basilius, Bassus, Eugenius, Heraclius, qui convenerunt in sanctam synodum in civitatem Gangrensem.

Quoniam congregata est sancta synodus episcoporum apud Gangrensem [Lege Ecclesiam sanctam] Ecclesie sanctæ <sup>n</sup> propter aliquas quæ opus sunt, Ecclesie necessitates, discutientes quæ secundum Eustatium inveniantur aliqua indisposita <sup>o</sup> plurima facta, omnino necessarie disposuit, et omnibus manifestum facere celerius festinavit, ut auferantur omnia quæ ab eis male sunt; quia in eo quod vetant nubias, et dicunt, quia nullus qui nubiarum conjugia sit sortitus, spem possit ad Deum habere, multæ mulieres maritatæ seductæ recesserunt a suis viris, et viri a suis mulieribus, <sup>p</sup> et postmodum, cum **529** non possent sufferre, adulteratæ sunt, et propter hanc causam opprobriatæ sunt. Inveniebantur enim et <sup>q</sup> secedentes a domo Dei et ab Ecclesia, et contemnendo videbantur contra Ecclesiam proprias congregationes facientes, et convocationes et doctrinas <sup>r</sup> alias contra ecclesiasticam doctrinam, ita ut

<sup>d</sup> Ita cod. Vat. Reginæ 1907, cum quo hosce canones contulimus. Cod. Just. concinit in titulo ipsi canonis inferius præfixo; at in hac tabula minus recte: *qui abominantur edens, vel minime.*

<sup>e</sup> Idem ms. addit *excusatione fidei.*

<sup>f</sup> Idem cod. *Ecclesiam spernunt.*

<sup>g</sup> Justelli codex et hic, et in titulo canonis præfixo addit *nulli liceat commutare*: quas voces melius ms. Vat. Reg. utrobique expungit.

<sup>h</sup> Just. *De ea, quæ in pauperibus, male.* Correximus cum nostro codice.

<sup>i</sup> Noster codex, *De his qui se tollunt.*

<sup>j</sup> Ita noster codex et hic et infra ante ipsum canonem. Ms. Just. concinit in titulo canonis; at hic habet *fugiunt*. Dein in nostro ms. XV: *De his qui natos relinquunt.* XVI: *De filiis qui parentes despiciunt.*

<sup>k</sup> Just., *Bythinus*. Emendavimus cum nostro cod.

<sup>l</sup> Cod. Vat. Reg., *Felicitus*. Verius *Filetus*.

<sup>m</sup> Ita melius noster cod. quam apud Just. *Proeresius*. Mox ex eodem cod. adjecimus *Bassus*, qui sane in Græco et in Isid. legitur.

<sup>n</sup> Just. ms., *propter aliqua vel opus sunt, vel pro Ecclesie necessitates*. Correctionem suppeditavit noster codex.

<sup>o</sup> Just., *plurimum facta omnino necessariae [Lege nefarie] disposita, ut auferantur, etc.* Emendavimus et supplevimus quod deerat ex nostro ms. cod., qui postea omittit omnia. Dein ex eodem prætulimus *possit ad Deum habere*. Just., *posset ad Dominum habere*.

<sup>p</sup> Sic noster cod. Apud Just., *ita ut post modum, minus bene.*

<sup>q</sup> Vat. Reg., *recedentes*.

<sup>r</sup> Locus corruptus, qui nec sanari potest ope nostri codicis, ubi legitur *alias et alias contra ecclesiasticam et*

docerent peregrina [*Lege Veste*] vestimenta uti ad A ruinam [*Lege communionis*] communionem pertinere, congregantes fructus Ecclesiæ, et oblationes quæ ab initio traditæ sunt Ecclesiæ, ad semetipsos tollentes, et quæ rationibus et eorum, qui cum ipsis sunt, sicut sanctis <sup>a</sup> et rogata facientibus; et servi a dominis sededentes, et in peregrino vestimento contemnentes suos dominos, et mulieres <sup>b</sup> extra consuetudinem pro muliebri vestimento virile induentes, et in hoc iudicantes se justificari. Multæ autem tondentes se, <sup>c</sup> occasione venerabili natura capillorum mulierum: jejunia autem in dominico facientes, et libertatem sancti diei contemnentes; et jejunia quæ in Ecclesia sunt constituta contemnentes, et ex eis quidam accipere carnes timentes, et [*Lege in domibus, quarum*] in domos, qujus domini nubserint, orare nolentes, <sup>d</sup> et dum sunt orationes, contemnunt, et multotiens oblationes, quæ sunt in domos qui nubserunt non recipientes, et <sup>e</sup> presbyteros qui nubserint reprobantes, et de sacrosancto quod ab eis ministratur, non contingentes, et loca ubi martyres positi sunt, contemnentes, et qui ibi conveniunt et agunt, reprehendunt: et divites qui ab omne substantia divitiarum non recedunt, spem <sup>f</sup> apud Dominum non habere dicunt, et quanta alia quæ numerare nemo possit. Singuli enim eorum qui **530** a canone ecclesiastico [*Lege exierunt, et habuere*] exiit, sicut leges proprias habuit. Quia nec [*Lege communis*] communicare <sup>g</sup> jam voluntas eis fuit: sed unusquisque quod voluit hoc addit, et hoc ei placuit, <sup>h</sup> (Et sicut non dominante habuit cogitatum) ad incusationem Ecclesiæ, et suam læsionem.

<sup>1</sup> Propter hoc coacta et veniens in Gangra sancta synodus condemnare eos, et terminos exponere, et foris eos esse Ecclesia. Si autem peniteantur et anathematizent singula, quæ male dixerunt, suscipi eos.

*adversus Ecclesiam, qui congregabantur, ut peregrina vestimenta ad ruinam communem, et vestimentorum, congregantes fructum aut oblationes ecclesiasticas, quæ ab initio, etc., pariter mendose. Sententiam melius reddidit nova versio ex Græco tom. II Conc., col. 425: Diversas tradere doctrinas, aliaque contra Ecclesias, et contra ea quæ fiunt in Ecclesia. Ad hæc scriptis communibus indumentis novum vestitum induere.*

<sup>a</sup> Cod. Vat. Reg., *erogata, forte erogare. Mox Just., sededentes in peregrinum vestimentum. Correximus ex eodem cod.*

<sup>b</sup> Just., *extra consuetudinem vestimentum virilem induentes. Nostri codicis lectio melior.*

<sup>c</sup> Just., *occasionis. Sensus utrobique implexus. Ex Græco autem: Multæ autem et prætextu pietatis tonso capite comæ muliebris ornatum auferre.*

<sup>d</sup> Just., *et ubi oratur Deus ipsi contemnent, et oblationes. Prætulimus lectionem nostri codicis.*

<sup>e</sup> Idem Just. ms. addit *requirentes*: exponimus eum nostro codice, qui mox habet *et a sacrosanctis, quæ ab eis ministrantur non adtingentes.*

<sup>f</sup> Vat. Reg., *ad Deum.*

<sup>g</sup> Sic melius idem codex quam apud Just., *tam. Mox pro quod voluit idem Vat. Reg., quod tractabit, b loco u scripto.*

<sup>h</sup> Verba uncis inclusa ex Græco abundant, sensumque confundunt. Vel saltem Græcum exemplum aliquid aliud olim recipiebat; nam et auctor versionis

A Et propter hoc exposuit sancta synodus singula quæ anathematizare [*Supple debent*], et sic suscipi eos. Si autem aliquis non consenserit ad ea quæ sunt disposita, sicut hæreticum eum anathema esse ferendum, et esse excommunicatum, et separatam ab Ecclesia. Oportet etiam episcopos apud omnes, <sup>k</sup> qui inventi fuerint tales, hæc custodire.

Hi canones post sanctam synodum Nicænam expositi sunt in Gangram [*Lege titulis*] <sup>1</sup> titulos XX.

*De his qui abominantur nuptias.*

I. <sup>m</sup> Si quis nuptias abominatur, vel queritur, et eam quæ cum marito suo dormierit, cum sit fidelis et venerabilis, abominatur, aut queritur, dicens eos ad regnum non posse venire, anathema sit.

*De his qui abominantur edere carnes.*

II. <sup>n</sup> Si quis [*Lege edat et supple carnes*] edens absque sanguine et idololatris, et suffocato, sed cum veneratione et fide qui eum condemnat pro hoc **531** quod accepit [*Lege et*] ei dixerit eum spem minime habere, anathema sit.

*De servis qui dominos contemnunt.*

III. Si quis servus <sup>o</sup> excusatione venerandi Deum contemnere doceat dominum, et recedere ab ejus ministerio, et non cum obedientia et [*Lege tota festinatione suo domino*] totius festinationis suæ domino servire, sit anathema.

*De nuptiis presbyteris.*

IV. Si quis dubitet [*Lege de presbytero*] a presbytero, qui nubsit, quasi <sup>p</sup> non oportere ab eo consecrante oblationem accipere, sit anathema.

*De his qui ecclesiæ congregationes humiliant.*

V. Si quis docet domum Dei contemni, et quæ in ea sunt congregationes, anathema sit.

<sup>q</sup> *De his qui extra ecclesiam congregant.*

VI. Si quis præter ecclesiam [*Lege propriam*] proprie congregat <sup>r</sup> et contemnens Ecclesiam voluerit

Isidorianæ aliquid amplius legit, cum hæc inseruerit, *tamquam quibus rector non sit, ad quæ noster interpres hoc loco videtur respicere.*

<sup>1</sup> Just. cod., *Propter hæc sancta veniens in Gangra synodus condemnare eos in terminis eis ponere, ut eos qui permanserint in suis sententiis, foris eos esse Ecclesiæ: qui vero penitentur, et anathemaverint singula, quæ male senserunt, suscipi eos.* Lectio nostri cod. præferenda fuit.

<sup>i</sup> Ob repetitionem verborum *suscipi eos* sequens periodus in Justelliano ms. per saltum ommissa fuit. Noster vero codex eam conservavit.

<sup>k</sup> Ms. Vat. Reg., *qui inveniuntur tales.*

<sup>1</sup> Idem cod., *id est tituli XX.*

<sup>m</sup> Just. cod., *Qui de nuptiis queritur, et ea, quæ, etc.* Lectio ms. Vat. Reg. melior.

<sup>n</sup> Voces si quis et sed ex nostro ms. adjecimus. Dein Just. codex post vocem *fide* inserit *edens his*, minus recte.

<sup>o</sup> Ita noster cod. Apud Just., *excusationis causa venerandi domini contemnere dicat dominum.*

<sup>p</sup> Just., *non oportere eum consecrante, noluerit oblationem accipere.* Emendationem suggestit noster codex, qui solum omittit *accipere.*

<sup>q</sup> Vat. Reg., *De his qui ecclesiasticas administrationes foris ab ecclesia faciunt.*

<sup>r</sup> Just. omisit et. Vat. Reg. delet *extra.*

extra agere non consentiente episcopo aut presbytero, sit anathema.

*De oblationibus ecclesiae.*

VII. Si quis ea quæ conferuntur ecclesiae, voluerit foris ecclesia accipere, aut dare, sine consensu episcopi, aut ejus, cui ista injuncta sunt, et non cum conscientia ejus voluerit aliquid agere, anathema sit.

*De iis quæ pauperibus conferuntur.*

VIII. Si quis dat aut accipit de hoc quod offertur, extra episcopum, aut eum qui ordinatus est ad dispensandam misericordiam pauperibus, et qui dat et qui accipit, sit anathema.

**532** *De virginitate et abstinentia.*

IX. Si qui virginitate aut [Forte abstinentia] abstinentiæ gloriantur, et quasi abominandis nubitiis recedunt, et non secundum fidem hoc ipsum bonum, et sanctum virginitatis nomen custodiunt, anathema sit.

*De his qui propter virginitatem elati sunt.*

X. Si quis virginitatem custodiens exultat se ab his qui nubunt, sit anathema.

*De his qui pauperum agapes irident.*

XI. Si quis contemnit fidelium agapes facientes, et propter honorem Domini convocant fratres, et noluerint communicare cum eis iridentes, ut adnihilent hoc quod sit, anathema sit.

*De his qui in pallio elati gloriantur.*

XII. Si quis virorum pro æstimatione [Lege religiose] religionis vitæ et venerabili pallio utatur, et æstimet se ab eo posse justificari, et reprobet eos qui venerabiliter [Lege veste consueta] vestem consuetam utuntur, et [Lege et communem quæ in consuetudine est vestem] communia quæ in consuetudinis est vestis, anathema sit

*De [Lege mulieribus] mulieres quæ virile veste utuntur.*

XIII. Si qua mulier arriperit scemate vestem, pro consueta muliebri, virilem accipiat, anathema sit.

*De his quæ de nubitiis recedunt.*

XIV. Si qua mulier derelinquens virum suum recedere ab eo voluerit, quasi abominans nubitias, sit anathema.

<sup>a</sup> Cod. Just., aut commutare sine consensu Ecclesie aut episcopi, cui... et non cum eorum conscientia. Græco cohærentior est nostri codicis lectio.

<sup>b</sup> Ita cod. Vat. Reg. Apud Just., Si quis dans, aut accipiens de hæc, quæ offerentur, extra consensum episcopi, aut ejus qui ordinatus est ad gubernandam misericordiam pauperum, etc.; minus recte.

<sup>c</sup> Cod. Vat. Reg., virginitatis et abstinentiæ.

<sup>d</sup> Idem cod., propter nomen virginitatis.

<sup>e</sup> Idem cod., nolunt. Mox ut adnihilent ex eodem ms. scripsimus. Just., et adnihilent.

<sup>f</sup> Ita noster cod. Apud Just., pro estimatione et religionis vitæ venerabili.

<sup>g</sup> Just., derelinquens: et dein, ad rem pro ad se. Nostrom codicem secuti sumus.

<sup>h</sup> Vox Græca, id est continentia, ut Dion. et Isid. reddidere.

<sup>i</sup> Just. addit ritu. Delevimus cum nostro cod.

<sup>j</sup> Idem ms. Vat. Reg. addit se, et dein habet tondente.

<sup>k</sup> Vat. Reg., superveniens, male. Justellus superviens, id est superbiens.

*De his qui excusatione religionis natos relinquunt.*

XV. Si quis dereliquerit filios suos, et non eos enutriat: sed quantum ad se quasi pro Dei cultu deserat, quemlibet occasione asceseos neglegat, anathema sit.

**533** *De his qui occasione Christi nominis despiciunt parentes.*

XVI. Si [Lege qui] quis fidelium filii despiciant parentes occasione Dei venerationis, et non debitum honorem parentibus reddant honorificantes eos, quia in hoc Dei veneratio est, sit anathema.

*De mulieribus quæ se tondent.*

XVII. Si qua mulier existimet Dei veneratione [Lege tondere] tondent caput suum, quod Dominus ad commemorationem præcepit ei, ut sit subdita viro, et solverit præceptum, anathema sit.

*De his qui ecclesiastica jejunia contempnunt.*

XVIII. Quicunque religiosus sine corporis necessitate superviens, et quæ traduntur jejunia, [Supple quæque] in commune ab omnibus servantur in Ecclesia, contempserit, et suo sensu dicat non esse perfecta, sit anathema.

*De his qui dominico die jejunant.*

XIX. Si quis ea, quæ arbitratur ascensem, aut dissimulatione et diem dominicum jejunat, sit anathema.

*De his qui abominantur martyrum congregationes.*

XX. Si quis superviens dispositioni et abominaverit congregationes sanctorum martyrum, et quæ in eis fiunt celebritates, et derogaverit memoria eorum, sit anathema.

Hæc scripsimus non recedentes ab his, qui sunt in Ecclesia secundum scripturas custodire secundum voluntatem Dei. Eos vero, qui accipient dispositionem [Lege superbient vel superbiunt, et antea accipiunt] ascensis, et qui superbiunt contra eos qui simpliciter vivunt et elatos contra scripturas et **534** ecclesiasticos canones, et novitatem introducentes aliquam abicit catholica et apostolica Ecclesia. Nos autem virginitatem cum humilitate miramur et abstinentiam cum pudicitia, et nubitias cum

<sup>1</sup> Græca vox corrupta id est, continentia seu professione continentia.

<sup>m</sup> Ita noster codex. Apud Just., per dissimulationem.

<sup>n</sup> Cod. Vat. Reg., talis superveniens dispositionis, forte tali superbiens dispositione: ac dein habet et quæ supra eos fiunt.

<sup>o</sup> Idem codex, omisso verbo derogaverit, habet, et memoria, lege et memorias.

<sup>p</sup> Voces hæc scripsimus non recedentes in Justelli ms. corrasas ex nostro ms. supplevimus.

<sup>q</sup> Just., quæ sunt. Correximus cum nostro cod. Adhuc vero locus corruptus: clarius ex Græco: non eos abscondentes, qui in Dei Ecclesia volunt secundum scripturas in continentia exerceri.

<sup>r</sup> Græca vox, id est continentia dispositionem, seu professionem.

<sup>s</sup> Justelli editio puncta præfert, ac si hoc loco aliqua desint. At nihil desiderari tum noster codex, tum Græcus textus ostendunt. Dein vocem pudica ex nostro codice inseruimus.

habitatione pudica honorificavimus, et cum veneratione fienda suscipimus, et recedere a sæculi rebus cum humilitate suscipimus, et divitias cum justitia et misericordia non reprobamus, et paucitatem [ *Lege et vilittatem* ] et multitudinem vestimentorum pro [ *Lege diligentia* ] diligentiam corporis non curiosam laudamus; solutas autem et a conteritas in vestibus processiones non suscipimus, et domum Dei nostri honorificamus, et quæ in ea sunt orationes sacras, et [ *Ex Græc. utiles* ] sanandas accipimus, non concludentes pietatem domibus: sed omnem locum in nomine Dei ædificatum honoramus, et quæ in eo congregatio [ *Supple fit* ] communem Ecclesiam ad salutem nostram, et omnium [ *Lege utilitatem* ] diversitatem suscipimus, et plurimas misericordias fratrum, quæ secundum traditionem per Ecclesias pauperibus sicut beatas dicimus, et omnia, quæ secundum divinas Scripturas tradita sunt, et apostolorum traditiones, in sancta Ecclesia fieri exoramus. Amen. Ita subscripsimus feliciter.

#### INCIPUUNT CAPITULA Canonum Anthiocensium.

I. De his qui <sup>o</sup> contradicunt Nicænis canonibus, et de [ *Lege sancto* ] sanctum Pascha.

II. De his qui se ab [ *Lege ecclesiis* ] Ecclesia separant, et in domibus communicant.

III. <sup>f</sup> De [ *Lege invadentibus* ] invadentes parochias alienas.

IV. De [ *Lege communicatis* ] excommunicatos qui præsumunt agere.

V. De his qui occulte ab Ecclesia segregant.

VI. De excommunicatis clericis vel laicis.

VII. De dandis epistulis.

VIII. De non suscipiendis peregrinis.

IX. De metropolitanis.

**535** X. De his qui vocantur corepiscopi.

XI. De his qui <sup>g</sup> imperatoribus supplicant.

XII. <sup>b</sup> De his qui degradati imperatori supplicant.

XIII. De episcopis qui in aliena parocia ordinant.

XIV. <sup>i</sup> Si accusatus episcopus inter provinciales minime iudicium conveniat.

<sup>a</sup> Id est fractas, seu molles.

<sup>b</sup> Ita noster codex. Apud Just. Domini nostri honorificavimus.

<sup>c</sup> Just., in eum congregationem. Melius noster codex, qui mox delet omnium.

<sup>d</sup> Justellus hosce canones priscae versionis invenit etiam in alio ms. Thuan. 533, nunc Colbert. 784, nos in tribus collectionibus diversis, nimirum in mss. Vat. Reg. 1997, Lucensi 88 et Vat. 1342.

<sup>e</sup> Ms. Vat. Reg., tentant contraria agere Nicænis canonibus, uti habet ipse Justellianus codex in titulo, qui canoni primo inferius præfigitur.

<sup>f</sup> Idem cod. Vat. Reg., De his qui de alias parrociis (i. aliis parrociis) in alias se emergunt: et IV. De degradatis præsumentibus. VI. De his qui se ab Ecclesia retinent.

<sup>g</sup> Idem ms., apud imperatorem.

<sup>h</sup> Idem cod., De degradatis, qui se imperatoribus prosternunt. Mox in aliena ex eodem cod. scripsimus. Just. in alia.

<sup>i</sup> Cod. Vat. Reg., De episcopis accusatis.

<sup>j</sup> Hunc titulum seu capitulum in Justelli tabula

XV. De conaemnatu episcopis.

XVI. <sup>l</sup> De episcopis vagantibus.

XVII. <sup>k</sup> De his qui ad episcopatum vocantur, et contemnunt.

XVIII. De ordinatio et non suscepto episcopo.

XIX. De episcopis ordinandis.

XX. Ut secundo in anno synodus fiat.

XXI. Ut nullus episcopus de propria migret Ecclesia.

XXII. <sup>l</sup> De his qui in aliena parocia ordinant quemquam.

XXIII. Ut nulli episcoporum liceat [ *Lege post se* ] posse successorem eligere.

XXIV. De rebus Ecclesiæ, et quæ sunt episcopi.

XXV. Et ut episcopus potestatem habeat res Ecclesiæ gubernare.

Expliciuunt capitula.

#### INCIPIUNT CONSTITUTA

##### Canonum Anthiocensium in Dedicatione.

Sancta et pacissima synodus, [ *Lege quæ* ] qui a Deo congregata est Anthiocie, his qui secundum provincias unanimes sanctis et ministris in Domino salutem. Gratia et veritas Domini salvatoris nostri Jesu Christi, visitans sanctam Anthiocensem Ecclesiam, et in unum nos congregans, communi et uno sensu in spiritu pacis multa quidem alia corrigit: in omnibus autem et corrigit, ex præcepto sancti et pacifici Spiritus bene haberi placuit, cum multo tractatu, **536** et iudicio simul omnium nostrum in hoc ipso congregatis episcopis apud Anthiocenam civitatem ex diversis provinciis ad notitiam vestram suggerimus, credentes Domini nostri gratia et pacis in Spiritu sancto, <sup>o</sup> quia et ipsi consentiatis per virtutem ejus, sicut nobiscum præsentis, et orationibus cooperantes, magis autem confirmati, et sancto Spiritu coequentes, hæc ipsa nobiscum consentientes et constituentes, et hæc ipsa quæ placuerunt assignantes et firmantes per sanctum Spiritum consonanter. Sunt enim qui instituti sunt canones ecclesiastici, <sup>p</sup> qui subditi sunt a sancta

omissum ex nostro cod. Vat. Reg. restituimus, concinitque cum illo, quem canoni 16 idem Justellianus codex præfixit. Hinc porro numeros capitulorum sequentium unitate singulis addita emendavimus.

<sup>k</sup> De his qui vocati ad episcopatum contemnunt, in eodem Vat. Reg. ms. et num. 49, De ordinatione episcoporum.

<sup>l</sup> Idem cod., De his qui ab aliis episcopis ordinantur. XXIII. Ut nullus episcopus post se successorem eligat. XXIV. De substantia Ecclesiæ, et quæ sunt episcopi. XXV. Ut episcopus habeat potestatem rerum Ecclesiæ gubernandæ, lege gubernandarum.

<sup>m</sup> Cod. Thuan., Antiochiæ.

<sup>n</sup> Just., multa corrigenda: in omnibus autem et corrigit ex præcepto sanctis Patribus bene haberi placuit. Minus mala ms. Vat. Reg. lectio.

<sup>o</sup> Just., qui ei ipsi consentientes... et operationibus cooperantes. Emendationem suppeditavit idem codex.

<sup>p</sup> Ita idem noster cod. Apud Just. male qui subjecti sunt sancte et pacissimæ synodus: et notat in ms. Thuan. legi synodo.

et pacissima synodo, quæ in Anthiokia congregata A est.

## TITULI XXV.

*De his qui contraria temptant Nicænis canonibus, et de sancto Pascha.*

I. Omnes qui temptant solvere terminos a sanctæ et magnæ synodi, [ *Lege* qui... constituti ] quæ in Nicæa constituta sunt sub præsentia piissimi imperatoris Constantini b de sacratissima festivitate sanctæ Paschæ salvatoris Domini nostri, excommunicatos et expulsos esse a sancta Ecclesia, si perinanserint in eo stantes et contententes contra ea, quæ bene sunt constituta : et hoc c si de laicis. Si autem de his, qui præsent Ecclesiæ, episcopis, aut presbyteris, vel diaconis post hoc constitutum d præsumpserint ad evertendum populum, et conturbationem ecclesiarum, et singuli cum Judæis, vel ante Judæos celebrare Pascha voluerint : hunc sancta synodus abs se et ab Ecclesia alienum esse censuit ; quia non solum sibi facit peccatum ; sed et multis [ *Lege* prævaricationis et destructionis ] prævaricationem et destructionem esse e auctorem : et non solum tales deici de ministerio ; sed etiam et eos, qui temptant communicare cum 537 eis, f postea degradandum eos. Etiam degradati fraudari oportet [ *Lege* honore, quem ] honores quæ sanctus canon, et Dei sacerdotium accipit.

*De his qui se avertunt ab Ecclesia, et in domibus communicant.*

II. Omnes, qui ingrediuntur domum Dei, et sacras Scripturas audiunt, et non communicant e eucharistia cum populo ; sed avertunt se a [ *Lege* sancto munere per ] sanctum munus præ nescio quam inquietudinem, et in suis domibus communicant ; de his h censuimus projici ab Ecclesia, quandiu confessi fructum ostendant conversionis, et supplicantes tunc possunt mereri indulgentiam. Nam non licere eis, cum ex-

a Just., sancti et magni synodus. Correximus ex ms. Vat. Reg. Mox in Nicæa scripsimus cum ms. Vat. 1342. Justellum cum suo codice, et nostro Vat. Reg., in Niciam.

b Cod. Just., de sacratissimum festivitatis sanctum Paschæ.... ut excommunicatos. Emendavimus cum ms. Vat. Reg. Alius Vat. habet pariter festivitate.

c Ms. Just., sive de laicis, sive de his qui præsent, D mendose. Noster cod. Vat. Reg. veram lectionem præbuit.

d Ita cod. Vat. 1342. Alii minus recte præsumserunt.

e Just. auctorum. Emendavimus cum ms. Vat. Reg. et Vat. 1342.

f Verba et postea degradandum eos ex ms. Vat. Reg. inseruimus, ubi tandem legendum ex Græco post degradationem eorum. Mox Just., etiam degradati omnino fraudari eos honores quod sancti canones. Vat. Reg. exemplum cum Græco magis concordans secuti sumus.

g Just., ea caris etiam cum populo. Prætulimus mss. Luc. et Vat. 1342. Alius Vat. Reg., eucharistiam. Aliæ versiones in oratione. Mox avertunt scripsimus cum Vat. Al. avertent. Vat. Reg. habet sed avertent se suis communicant ; de his, etc., intermediis omis- sis. Forte legendum, sed avertunt se a sacra communi- catione ; de his, etc. : nam verba et in suis domibus

communicati fuerint, i communicare, neque in domo convenientes simul orare, quia Ecclesiæ sanctæ non condeprecantur, neque eos in alia Ecclesia suscipi, j qui in alia non congregantur. Si autem visus fuerit aliquis episcoporum, aut presbyterorum, aut diaconorum, aut quicumque de canone Ecclesiæ excommunicatis communicare, nunc et k ipsum excommunicatum esse, pro eo quod nisus est confusionem facere canoni Ecclesiæ.

*De his qui [ Lege de aliis parrociis in alias ] de alias parrociis in aliis se immergunt.*

III. Si quis presbyter, aut diaconus, vel aliquis ex [ *Lege* sacro ministerio ] sacri ministerii derelinquens suam parrociam ad aliam vadat, etiam omnino post tarditatem l in alienam parrociam temptat multo tempore, non ministrare. Si forte evocatus a proprio episcopo, ut 538 revertatur m ad propriam, et correptus non audiat, et permanserit [ *Lege* in inquietudine ] inquietudine, omnino degradari eum a ministerio, et nullam eum spem habere ad revertendum. Si autem degradatum pro hac culpa suscipiat eum n alius episcopus, o et ille [ *Lege* culpatur a communi ] culpatur a communione synodo, eo quod destruat dispositiones ecclesiasticas.

*De his qui degradati præsumunt sacrosanctum agere.*

IV. Si quis episcopus a synodo depositus, aut presbyter, aut diaconus a proprio episcopo excommunicatus præsumpserit aliquid ministerii agere, ipse in se damnationem firmavit. Si episcopus p sit, similiter secundum morem consuetudinis, nunquam eis licere in alia synodo spem ad restituendos habere, neque satisfactionis locus eis datur : sed et qui eis communicaverint, omnes abicit sancta Ecclesia : [ *Legendum est maxime si* ] præterea si agnoscentes sententiam contra memoratos datam, temere voluerint eis communicare.

communicant nec in Græco, nec in aliis versionibus hoc loco inveniuntur.

h Cod. Luc., censemus : ac mox delet supplicantes : quam vocem ex Vat. Reg. supposuimus pro supplicationis et apud Justellum.

i Just., perturbato verborum ordine, neque in domo communicare, vel convenientes simul, etc. Emendavimus cum Vat. Reg. Mox. pro quia Vat. 1342 habet qui.

j Just., qui in Ecclesia una congregantur. Lectionem Vat. Reg. cum aliis versionibus et Græco concordem prætulimus.

k Ita idem ms. Vat. Reg. Codex Just. mendose, ipse.

l Vat. 1342, in alienam parrochia, leg. in aliena parrochia. Dion. vertit : vel omnino demigrans, in alia parrochia per multa tempora nititur immorari, ulterius ibidem non ministrat.

m Vat. Reg., ad parrochiam. Dein Just., permanserit inquietudini. Tres nostros codd. antetulimus.

n Ita duo codd. Vat. et Luc. Apud Just. et Vat. Reg., aliquis episcopus.

o Just., et ille culpatur cum eo consensu universo synodo. Minus mendose cod. Vat. Reg. sublato enim mendo, lectio cum Græco et aliis versionibus congruit.

p Cod. Luc. et Vat. delent sit.

*De his qui se ab Ecclesia retrahunt et occulte congregantur.*

V. Si quis presbyter, aut diaconus contemnens suum episcopum separaverit se ab Ecclesia, et secretius congregans <sup>a</sup> [ *Lege altare et evocanti* ] altarem statuat, et evocante eum episcopo non obaudierit, <sup>b</sup> eum et primo et secundo vocantem contempserit, noverit se omnino degradari, et medicinam non mereri, neque suam dignitatem habere posse. Si autem permanserit conturbans et resultans Ecclesiae, <sup>c</sup> [ *Supple debent, et lege quæ* ] qui a foris sunt potestates, sicut rebellem eum corrigere.

**539** *De his qui excommunicantur clerici vel laici.*

VI. Si quis a proprio episcopo excommunicatus fuerit, non eum debere ab alio suscipi in communione, si non primo eum revocaverit proprius episcopus, aut in synodo occurrens satisfaciatur, et agnoverit synodus, causa ejus suscipiatur, aut <sup>d</sup> si de eo secundam sententiam dixerint. Definitum est <sup>e</sup> in eo institutum de laicis, presbyteris, et diaconibus, [ *Lege et omnibus* ] et omnes, qui sunt in canone, ita judicandos.